Al vederlo i sommi sacerdoti

e le guardie gridarono:

<< Crocifiggilo, crocifiggilo! >> .

Disse loro Pilato:

<< Prendetelo voi e crocifigetelo;  
io non trovo in lui nessuna colpa >> .

Gli risposero i Giudei:

<< Noi abbiamo una legge  
e secondo questa legge deve morire,  
perché si è fatto FIGLIO di DIO >> .

All'udire queste parole,

Pilato ebbe ancor più paura  
ed entrato di nuovo nel pretorio  
disse a GESU':

<< Di dove sei? >> .

Ma GESU' non gli diede risposta.

Gli disse ancora Pilato:

<< Non mi parli?

Non sai che ho il potere di metterti in libertà  
e il potere di metterti in croce? >> .

Rispose GESU':

<< Tu non avresti nessun potere su di me,  
se non ti fosse dato dall'alto.

Per questo chi mi ha consegnato nelle tue mani  
ha una colpa più grande >> .

Da quel momento Pilato cercava di  
liberarlo; ma i Giudei gridarono:

<< Se liberi costui,

non sei amico di Cesare! Chiunque  
infatti si fa re si mette contro Cesare >> .

Udite queste parole, Pilato fece condurre fuori

GESU' e sedette nel tribunale,

nel luogo chiamato Litostroto,

in Ebraico Gabbatà.

Era la preparazione della Pasqua,  
verso mezzogiorno. Pilato disse ai Giudei:

<< Ecco il vostro re! >> .

## IOANNEM

et

veste purpurea circumdederunt eum

3 et veniebant ad eum et dicebant ?

Ave, rex Iudaeorum<sup>F</sup>,

et dabant ei alapas.

4 Et exiit iterum Pilatus foras et dicit eis ?

Ecce adduco vobis eum foras, ut  
cognoscatis quia in eo invenio causam nullam<sup>F</sup>.

5 Exiit ergo Iesus foras, portans spineam  
coronam et purpureum vestimentum.

Et dicit eis ?

Ecce homo<sup>F</sup>.

6 Cum ergo vidissent eum pontifices  
et ministri, clamaverunt dicentes ?

Crucifige, crucifige<sup>F</sup>.

Dicit eis Pilatus ?

Accipite eum vos et crucifigite  
ego enim non invenio in eo causam<sup>F</sup>.

7 Responderunt ei Iudaei ?

Nos legem habemus,  
et secundum legem debet mori,  
quia Filium Dei se fecit<sup>F</sup>.

8 Cum ergo audisset

Pilatus hunc sermonem, magis timuit

9 et ingressus est praetorium iterum  
et dicit ad Iesum ?

Unde es tu<sup>F</sup>.

Iesus autem responsum non dedit ei.

10 Dicit ergo ei Pilatus ?

Mihi non loqueris

Nescis quia potestatem habeo dimittere te  
et potestatem habeo crucifigere te<sup>F</sup>.

11 Respondit Iesus ?

Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi  
tibi esset datum desuper propterea,

qui tradidit me tibi,

maius peccatum habet<sup>F</sup>.

12 Exinde quaerebat Pilatus dimittere eum  
Iudaei autem clamabant dicentes ?